平成３０年１１月６日開催

第　　　４　　　回

新ひだか町農業委員会総会議事録

 新ひだか町農業委員会

（欠席委員２名）

現況証明下附願いに対する発給について

　農地法第３条の規定による許可申請について

金 森 靖 一
番

議案第２号

５．議事日程

主 幹

事 務 局 長 阿 部 尚 弘

９
番８

野 表 篤 夫

番

５
出番

土 居 正 広７
前 谷 武 志 欠

出
番

安 田 悦 郎

西 村 和 夫
番 岡 田 猛

２

欠

３
４

中 村 ト ク
山 野 美 幸

６

１．開催日時　　平成３０年１１月６日(火)　午前１０時００分

３．出席委員

出

第４回新ひだか町農業委員会総会議事録

１

２．開催場所　　みついしふれあいプラザ　３階会議室

8

酒 井 薫

人

４．出席事務局職員

番
番 出

番
出

　農地法第１８条第６項の規定による解約通知について

番 出
出

議案第１号

出

　第１

二 本 柳 浩 一

議事録署名委員の指名

主 幹

報告第２号

神 谷 貴 史

１０

報告第１号　第２

　現況確認について

　それでは、ご案内の時間となりましたので、平成３０年１１月６日招集、第４回新ひだか町農業
委員会総会を開催いたします。
　なお本日の欠席者は、５番岡田委員、８番前谷委員の２名でありまして、それぞれ欠席の旨、
連絡がありましたので報告いたします。
　以上により、出席委員は１０名中８名で、定足数に達しておりますので、農業委員会法第２７条
第３項及び新ひだか町農業委員会会議規則第８条により、本総会が成立していることを報告い
たします。
　総会の開会にあたり、金森会長よりご挨拶をいただきます。

   挨拶

　それでは、新ひだか町農業委員会会議規則により、議長は会長が務めることとなっております。
会長、よろしくお願いいたします。

　これより議事に入ります。まず日程第１の議事録署名委員ですが議長から指名させていただく
ことにご異議ありませんか。

【異議なしの声あり】

　それでは、議事録署名委員は、６番安田委員、７番土居委員にお願いいたします。
　以上で日程第１を終わります。

　次に日程第２の報告第１号、農地法第１８条第６項の規定による解約通知についてを、議題と
いたします。事務局より報告第１号１番の議案の朗読と説明をお願いします。

　それでは、報告第１号の議案書をご覧下さい。農地法第１８条第６項の規定による解約通知に
ついては１件です。議案書をもとに説明します。

【報告第１号１番を議案書をもとに朗読】

　これより質疑に入ります。何かご質問ございませんか。
　　　　　(質問、意見なし)

　採決いたします。報告第１号について事務局の報告どおり承認することに異議ございませんか。
　　　　　(異議なしの声多数)

　賛成多数ですので、報告第１号は事務局の報告どおり承認することといたします。

　次に報告第２号、現況確認についてを議題といたします。
　事務局より、報告第２号１番の議案の朗読と説明をお願いします。

　それでは、報告第２号の議案書をご覧下さい。現況確認については１件です。
　議案書をもとに説明します。

【報告第２号１番を議案書をもとに朗読】

　順位１番ですが、申請地は周囲を山林に囲まれた公簿が山林の現況が畑の農地であります。
近年熊が頻繁に目撃され、地面を掘り起こすなど、管理することに危険が伴うため、ここに植樹
をして山林として整理するため、申請が出されました。
　１１月２日、農地法関係事務処理要領に基づく現地調査を、地区担当委員に行っていただき、
危険防止のため、非農地はやむを得ない判定意見をいただいております。

　ただいまの説明に関連して、地区担当農業委員から補足説明をお願いいたします。

　報告第２号１番については、事務局の説明のとおりです。

会長

事務局長

議長

議長

事務局

事務局

議長

事務局

議長

事務局長

事務局

議長

６．会議の概要

３番

議長

議長

議長

事務局

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。何かご質問ございませんか。
　　　　　(質問、意見なし)

　採決いたします。報告第２号１番について、事務局の報告どおり承認することに異議ございま
せんか。
　　　　　(異議なしの声多数)

　賛成多数ですので、報告第２号１番は事務局の報告どおり承認することといたします。

　次に議案第１号、農地法第３条の規定による許可申請についてを、議題といたします。
　事務局より、議案第１号１番の議案の朗読と説明をお願いいたします。

　それでは、議案第１号の議案書をご覧下さい。農地法第３条の規定による許可申請について
は１件です。議案書をもとに説明します。

【議案第１号１番を議案書をもとに朗読】

　以上の申請の内容は、お手元にございます別添農地法第３条調査書の１ページに記載されて
おりますとおり、経営面積、従事日数など、農地法第３条第２項の各号には該当しておらず、各
要件を満たしていると考えます。
　以上で議案の朗読と説明を終わります。

　ただいまの説明に関連して、地区担当農業委員から補足説明をお願いいたします。

　議案第１号１番については、事務局の説明のとおりです。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。何かご質問ございませんか。
　　　　　(質問、意見なし)

　採決いたします。議案第１号１番について、これを許可相当と決定することに異議ございませ
んか。
　　　　　(異議なしの声多数)

　賛成多数ですので、議案第１号１番はこれを許可相当と決定いたします。

　次に議案第２号現況証明下附願いに対する発給についてを、議案といたします。
　事務局より議案第２号１番の議案の朗読と説明をお願いいたします。

　それでは、議案第２号の議案書をご覧下さい。現況証明下附願いに対する発給については
２件です。議案書をもとに説明します。

　　【議案第２号１番を議案書をもとに朗読】

　順位１番ですが、申請地はすでに古い建物が建っている土地で、この度、地目整理するため
に願出がされました。
　１１月２日、農地法関係事務処理要領に基づく現地調査を、地区担当委員に行っていただき、
今後営農作付することが困難であることから、非農地である旨の判定意見をいただいております。

　ただいまの説明に関連して、地区担当農業委員より補足説明ありませんか。

　議案第２号１番については、事務局の説明のとおりです。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。何かご質問ございませんか。
　　　　　(質問、意見なし)

議長

議長

事務局

議長

事務局

事務局

事務局

議長

事務局

議長

９番

議長

議長

９番

議長

事務局

議長

議長

議長

　採決いたします。議案第２号１番については、現況証明を発給することと決定してよろしいで
すか。

　　　　　(異議なしの声多数)

　賛成多数ですので、議案第２号１番については現況証明を発給することと決定いたします。

　次に、議案第２号２番の議案の朗読と説明をお願いいたします。

　　【議案第２号２番を議案書をもとに朗読】

　順位２番ですが、申請地は湿気が高くぬかるみがひどいためトラクターも入れない状況で、長
年、肥培管理が困難で原野化した土地です。この度、地目整理して処分することから願出がさ
れました。
　１１月１日、農地法関係事務処理要領に基づく現地調査を、地区担当委員に行っていただき、
今後、営農作付することが困難であることから、非農地である旨の判定意見をいただいており
ます。

　ただいまの説明に関連して、地区担当農業委員より補足説明ありませんか。

　議案第２号２番については、事務局の説明のとおりです。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。何かご質問ございませんか。
　　　　　(質問、意見なし)

　採決いたします。議案第２号２番については、現況証明を発給することと決定してよろしいで
すか。

　　　　　(異議なしの声多数)

　賛成多数ですので、議案第２号２番については現況証明を発給することと決定いたします。

　以上で、本日の議案の審議並びに報告事項はすべて終了いたしました。
　その他の件について、委員からご発言があれば挙手をお願いいたします。

　　　　　(発言なし)

　それでは、以上をもちまして、新ひだか町農業委員会第４回総会を閉会いたします。

        （終了時刻　午前１０時１７分）

   以上のとおり、会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためにここに署名捺印する。

  平成３０年１１月６日（議事録調整日　平成３０年１１月２９日）

㊞

㊞

㊞

議長

議長

事務局

議長

２番

議長

議長

事務局

議長

議 事 録 署 名 委 員

議 事 録 署 名 委 員

新ひだか町農業委員会会長

議長

議長

議長